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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zvýšení efektivnosti marketingového komunikačního

mixu společnosti Sadlon Technologies, s.r.o. Stará Turá. Práce je rozdělená na teoretickou

a praktickou část. V první části práce jsou vysvětlené teoretické poznatky z odborné

literatury a východiska týkající se marketingového mixu a komunikace zaměřené zejména

na business-to-business marketing a průmyslové odvětví. Druhá, praktická část, je

zaměřená na analýzu marketingového mixu s hlavním důrazem kladeným na využívání

marketingové komunikace firmy. V závěru jsou na základě výsledků PESTLE a SWOT

analýzy navrhnuté doporučení a návrhy vedoucí ke zvýšení efektivnosti marketingové

komunikace této společnosti.

Klíčová slova: marketingový mix, marketingová komunikace, business-to-business,

PESTLE analýza, SWOT analýza

ABSTRACT

The goal of this work is to increase the efficiency of marketing communications

mix of the company Sadlon Technologies, s.r.o. Stará Turá. The work is divided into

theoretical and practical part. The first part contains theoretical facts based on literature and

the issues related to the marketing mix and communication, focusing mainly on Business-

to-business marketing and the industry field. The second, practical part focuses on the

analysis of marketing mix with the emphasis on the means of marketing communications

used by the company. With the use of the results of PESTLE and SWOT analysis, the end

of the work contains recommendations and suggestions which could enhance the

effectiveness of marketing communications of the company.

Keywords: marketing mix, marketing communication, business-to-business, PESTLE

Analysis, SWOT Analysis
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INTRODUCTION

The situation seems difficult. On the one hand, businessmen understand the fact

that it is not enough to do business well if the customers are not aware of it. On the other

hand, people are bombarded by various offerings and advertisements which push them to

buy something they do not need. At the same time, the things the customers really need

stay unseen. The result can be dissatisfaction of both sides – despair of businessmen and

glumness of people. In fact, the potential key to the success can be within a striking

distance – communication.

An effective communication and research uncovers people´s real needs and wants.

This age has brought numerous means of communication with the target audience. The

problem is to reach them all in the same place. Due to the fact that people want to be

constantly informed, marketers have to analyse the most suitable mix of communication

channels which provide the right information to the right people. Naturally, the process

might seem infinite for the company which decides to start this trial-and-error cycle. But

still, the company is one step forward in comparison to those which decided to wait for the

customers to come themselves.

Sadlon Technologies, s.r.o. is a company which understands the importance of

marketing communication. However, the fact that the owner of the company, Ján Sadloň, is

basically the only person who is responsible for the promotion, it is

time - and energy - demanding for him to keep the business running and to find and

manage all the suitable means of promotion at the same time. The main aim of this

bachelor thesis is to analyze the current marketing communications mix of this company

with the use of Benchmarking, SWOT and PESTLE Analyses; and find some innovations

which could be implemented. Finally, it should give this relatively small business the

potential to get better results from its marketing communication strategy.
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I. THEORY
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1 MARKETING

1.1 Origins of Marketing

The origins of marketing root in ancient times, but the notion of marketing occurred

for the first time in 19th and 20th century. This period was full of social changes, emerging

needs and wants of people and technological development. Those factors changed the

world and marketing is one of the results of this formation. (Bartels 1976)

Slogans of producers dominated until the invention of printing, due to illiteracy of

majority of population. The main aim was to sell the product. Thanks to the printing,

marketing got into another dimension. Written advertisements began to appear at the end of

newspapers and this trend brought also orientation to customer´s needs and wants and

sales. (Pavlečka 2008)

Today´s marketing arose as a result of industrial revolution. The boom of mass media

opened new ways of satisfying the market. At the beginning of the 20th century, the

demand was bigger than the offer and there was no need for promotion. However, as the

market began to be saturated, competition rose and the communication with the customer

became essential. The most famous names from this period are Henry Ford and Tomáš

Baťa, whose methods are inspiration also for the entrepreneurs of 21th century. (Pavlečka

2008)

After the World War II., marketing became purely customer-oriented, which

brought higher sales. Customers were informed about the news which provided those

emerged kinds of media. (Pavlečka 2008)

1.2 The Concept of Marketing

Marketing is an activity, which combines planning, pricing, promotion and

distribution. Important part of this combination is to find out the relationship between the

utility which the product or service gives to the customer and the price, which is the

customer willing to pay for it. The final mix of these elements should ensure the exchange

between the company and customer. (Kotler 2002)

Main aim of marketing is to identify the need and wants of the customer and satisfy

them in a better way than the competition. Company has to fulfil its objectives together

with the satisfaction of the customer. (Kozák and Staňková 2008) Before thinking about

any marketing strategy, company has to take into consideration some key questions:
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 What is the target market?

 What are the needs and wants of the target markets?

 Which product or service will meet the requirements of those markets?

 What marketing program or strategy can reach and satisfy the target

audience? (Halvadar 2005)

Marketing tries to identify and anticipate, how the market participants in the market

behave, how they collect the information, and under what conditions they gain, offer and

buy goods or services. (Kotler 2002)

Marketing strategy is substantial tool for making the relationship with the potential

and current customers. Marketing is no longer only about the offered product, but rather

about the additional benefits and service which the customer gets with it. This should be

connected with achieving organisational goals and objectives. During the creating

marketing strategy is important to realize that it is people-driven and constantly changing.

The product or service which the customer needs today may become useless by tomorrow.

Changes in strategy apply for the whole company, so it has strong connection with its

policy. (Ferrell and Hartline 2007)

1.2.1 Functions of Marketing

As stated above, the functions of marketing are working on satisfying the needs of

customers and showing that the company does its best in every moment. Moreover,

company should act ethically and have moral criterions. The product or service should

constantly improve and develop, to gain the long-term utility. (Burger-Helmchen 2012)

Companies should perform all the activities to achieve the offering right product, to

the right customer, at the right time on the right place, for the right price and with the use

of suitable propagation. (Kotler 2002)
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1.2.2 Types of Marketing

1.2.2.1 B2B – Business-to-Business. This term marks the type of marketing in which

both members (buyer and seller) are companies. The buyer does not have to be

the final customer of the product, because the product can be essential part for

producing another product. Main factor during the deciding whether to buy the

product or not is provided information and quality of the product itself. (Kotler

2002)

1.2.2.2 B2C – Business-to-Customer. It is the typical type of marketing where the

seller is company and the buyer is the final customer. The final customer buys the

product because of the benefits which the product brings. (Kotler 2002)

1.3 Marketing mix

“The marketing mix is a collection of thousands of micro-elements clustered

together in order to simplify managerial activity.”(Dominici 2009) It consists of 4 main

parts (4Ps)

 product

 place

 price

 promotion

Marketers customize them to achieve the biggest market satisfaction as possible and to

meet company´s marketing objectives. Every “P” consists of more sub-elements, which

help to define and create the marketing strategy in more accurate way. (Dominici 2009)

1.3.1 Product

Product is the index which shows how good the company understands the needs of the

particular market. “The key characteristic distinguishing business products from consumer

products is intended use, not physical form.” (Lamb et. al. 2013) It is important to offer the

product, which the customers demand and do not try to make the customers want what the

company offers.(Foret 2006) Producer should take into consideration and then emphasize,

what is special about his product and which benefits the product provides.

Product can be classified into three levels:
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 core product – the main, intended benefit of the product

 real product – the quality of the product, design, style, various forms in

which it can be produced, and its cover

 extended product – additional benefits (service, warranty, possibility of

buying on credit, product installation and instruction) (Kotler and

Armstrong 2005)

1.3.2 Price

From the point of view of the company, price is the way how to cover the costs

needed for the production. It is important to set the right price, because it is the main source

of the income. (Kita 2002)

At the other hand, customer sees the price as the amount of money which he has to

invest therefore it is the loss of his financial resources. Price is important factor in many

purchase decisions. Customer has to consider the price and benefits which the product

provides. (Kita 2002)

Setting the price is influenced by internal factors (marketing goals of the company,

the strategy of marketing mix, costs) and external factors (market sector, demand,

competition). However, this classification is not so strict. There are also another influential

factors, for example the conditions of labour market. (Kita 2002)

1.3.3 Place

Producing a physical product demands decisions about the places where it will be

sold. The way how the product gets to the customer is another essential decision. The

producer can choose whether he wants to distribute his product via wholesaler or retailer.

Distribution channels – the way how the products get to the customer.

Supply chains – these chains are important in production process and later on delivering the

value to final customer. It develops from good relationships between the companies and the

functional areas, in which they exist. Those various companies cooperate, and together they

make a system, which “perform tasks as a single, unified system rather than as several

individual companies or business units acting in isolation.” The supply chain of one

company can be the distribution channel of another. (Lamb et. al. 2013)
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1.3.4 Promotion


[…]


their education. The nearest high school focusing on arts (Stredná umelecká škola) is in

Trenčín (35 km).

1st step – storytelling – Sadlon Technologies has its seat in Stará turá and so has Stredná

odborná škola. This brings great opportunity to give the directory of the school an offer to

make some kind of a lecture about the industry, and steel and metal processing. These

lectures should be educative but also interesting, and what is essential, it should include

also storytelling. It is effective way how to make those pupils aware of the company,

introduce it and get into their minds. Additional step is to answer the questions, leave the

contact and maybe the prospect, to tell them about the website, offering the possibility to

cooperate, make some interactions and leave some promotional items.

2nd step – Social media rules the world and Facebook is part of almost every teenager.

Before posting and developing the Facebook account of the company, the creator should

think also about those young people – share interesting articles, innovations and overall

news about the company. (Otáhalová 2012)

 This strategy could create positive image of the field and company, and if it will be

performed well, it could broke out into word-of-mouth marketing.
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2. Stable customers – Closer relationship with the customers

1st option – Newsletters – E-mail communication is probably the most cost-effective way of

communication. However, it is successful if it meets the target audience. Brief and maybe

visually attractive e-mails can include tips, trends or just a message that you care about

your customers. Newsletters are interconnected with one of the current trends on

marketing, viral marketing, which means that if you do a good job, the e-mail can be easily

shared among the contacts of customers.

2nd option – Rewards – almost everyone is delighted when gets something for free, or as a

reward. The same applies for the customers. A coupon, discount or something additional as

a benefit, could also encourage the customers to return. Company just has to decide the

possible percentage which it can offer to customers.

3rd option - Combination of those options – Newsletter containing the coupon or discount is

2 in 1. This idea can encourage people to try the tip you promote and lower the risk using

the discount, if it was not so suitable for them. http://www.entrepreneur.com/article/77686

 The main goal which should be achieved is to build closer relationship with the

customer and achieve repeating orders.

As shown in the analysis, Sadlon Technologies already uses some ways of sales

promotion, such as Mobile Marketing and the new application for iOs, which can

be added to those options.

3. New customers

a) Common people

Billboards/Posters – In this case, it is not about the billboards which are situated beside the

roads, but it is rather a poster. Those posters should be of adequate size, at strategic and

visible places. Again, it should be visually attractive.

Sponsorship – Sadlon Technologies sponsored local football team and also local fire

workers, who then also bought some measuring equipment which is useful for those

activities. Sponsorship as a part of marketing communications strategy is powerful tool for

establishing positive brand image. It can start curiosity as there is not the target audience,

but rather captive audience.

http://www.entrepreneur.com/article/77686
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b) Companies

LinkedIn – Registration is free, everything the company has to do is to fill the profile the

way it provides all the important information. This can bring also foreign customers.

Unfortunately, Slovak websites do not offer the possibility to register at some corporate

websites for free. According to the experience of Sadlon Technologies, majority of

websites want to earn the money first but do not provide services of adequate quality.

E-shop – Having e-shop offers many advantages:

- It saves time, fuel and energy, as the customer has to make a few clicks

- 24/7 availability

- Bigger variety of customers
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9.2 Costs and time connected with Implementation of the strategies

Price Time

1. Young people

Storytelling free
Time needed for Preparation

(4 hours) + Time spent at school=

60 minutes x number of lectures

Facebook Account free 10 – 60 minutes a day

2. Stable Customers

Newsletters free Time spent by preparing

the e-mail (1 hour)

Rewards, coupons

in form of e-mail

Depends

on the company

Time spent by writing

the e-mail (30-60 minutes)

3. New Customers

Posters

- the company

MYPRINT s.r.o.

Printing – around 25

Euro + Tax for

placing the poster –

0, 330 Euro a day

Max. 7 days

Sponsorship
Depends

on the company +

poster

Time for evaluation and

negotiation with the target

associations

LinkedIn free 10-60 minutes a day

Website

- ID Crew

99 – 249 Euro -

depends on the type

of website

3 days (ID Crew)

+ 10–60 minutes a day

Promotional Items

Invested sum

depends on the

company

Production = 1 – 2 days

E-shop
199 – 349 Euro -

depends on the type

of e-shop

5 days (ID Crew)

+ 30–60 minutes a day

Table 6. Costs connected with implementing strategies

Source: Own evaluation + (ID crew 2014) + (Oficiálne stránky mesta Stará Turá 2015) +

(MYPRINT 2010)
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CONCLUSION

Nowadays, marketing is the key to success. Every company has numerous

possibilities and forms to choose to communicate with its customers. Due to the fact that it

has to be effective and addressed to the target audience, it is necessary to watch new trends

constantly and adapt to them quickly. The company Sadlon Technologies s.r.o. is relatively

prosperous company, but with some shortcomings in its marketing communication.

The goal of this thesis was to suggest a number of recommendations for innovation

of marketing communication strategy of the company. Even though the company belongs

to the category of smaller businesses, its communication mix can be fully effective.

The work consists of theoretical facts based on literature, information about the

company Sadlon Technologies s.r.o., and the analysis of actual level of its marketing

communication.

The analysis consists of following steps: analysis of the current promotion mix,

Benchmarking, PESTLE Analysis, SWOT Analysis, which continues with IFE and IFE

Matrix and the scores from those matrixes show the position of the company and the

character of the strategy it should implement. The information about the company is

provided by the owner of the company. The analysis showed that the company should use

its strengths to lower the impact of threats. In the final part, the target audience is divided

into three groups. Each of them has several suggestions which could reach this audience

effectively. As the location of the company offers some advantages in the way of

communication and promotion, this aspect is included in the strategies too. Those strategies

are not so costly, but rather time-demanding.

The company can consider the strategies and possibly implement them. The

calculation of the tome and costs which those strategies demand should make the owner

consider also the question whether it is possible to manage those changes by the company´s

actual employees or if a new employee would be more beneficial. The real results of those

strategies will probably be visible after longer time-period.
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