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Odůvodnění hodnocení práce:

Předkládaná práce si klade za cíl analyzovat marketingový komunikační mix ve vybrané

společnosti a navrhnout zlepšení ve zkoumané oblasti. Cíl je jasně definován v úvodu předkládané

práce. Bakalářská práce je standardně rozdělena na teoretickou a analytickou část.

Teoretická část vymezuje základní pojmy ve sledované oblasti. Tato část práce neobsahuje

kritickou literární rešerši, jedná se o pouhý výčet pojmů a jejich definování. Za hrubý nedostatek a

porušení zadání práce považuji nevyužití části zdrojů odborné literatury pro podporu zkoumané

oblasti. Tyto zdroje nejsou v textu citovány, a pokud došlo k jejich parafrázi, opět není v rámci této

části práce uvedeno. Ne vždy je také dodržena citační norma. Za nevhodné považuji také použití

skript a necitování primárních zdrojů.

Analytická část se nejprve zaměřuje na představení společnosti. Diplomantka jistě vycházela

z interních zdrojů firmy, nicméně citace těchto materiálů opět nejsou v textu uvedeny (webové

stránky, propagační materiály apod.) Použité analýzy odpovídají tématu práce, nicméně např.

PESTLE analýza je využita pouze slovně, nepracuje s uplatněním např. MAP či ETOP přístupů

v této metodě k analyzované věci. V rámci použitých dalších analýz v práci není zcela jasný

metodický postup, který může z velké části ovlivňovat dosažený výsledek. Některé z analýz nejsou

ani okomentovány a nejsou komentovány ani dosažené výsledky a jejich dopad na společnost.

V rámci doporučení diplomantka kalkuluje náklady spojené s implementací jejích doporučení.

Kalkulace považuji spíše za obecné a orientační.

Otázky k obhajobě:

1. Who has defined points and weight used in SWOT analysis? Is the evaluation objective or

subjective based on your opinion?

2. Can you calculate costs connected to e-shop in detail (per year, including social and health

insurance for employee paid by the company, etc.)?
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.